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ÚVOD

„ …jiné je tvé dítě, jiné ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých schopností,

jiné ve vztazích ke světu, jiné ve svém jednání i počínání, jiné v běžných reakcích.

Je jiné, ale není horší.“ Henrich Behr

Problematika výchovy a vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami

je v současné době velmi aktuální. U lidí s mentální retardací a dětskou mozkovou

obrnou je nutné rozvíjet soběstačnost a samostatnost nejen v dětství, ale i v dospělosti.

Vzdělávání se uskutečňuje na základních školách praktických (dříve zvláštních) a

základních školách speciálních (dříve pomocných). V dospělosti probíhá vzdělávání

formou denních stacionářů, chráněných dílen a v ústavech sociální péče. Cíle výuky

jsou formulovány ve vzdělávacích programech v podobě kompetencí. Klíčovými

kompetencemi jsou kompetence k učení, komunikativní, k řešení problému, sociální a

personální, občanské a pracovní. Vzdělávání probíhá nejčastěji formou prakticky

zaměřených předmětů, které se podílí na rozvoji poznání a dovedností v oblasti

motoriky, komunikace a sociálních dovedností, především pomocí praktických činností

a ergoterapie. Významný podíl je v oblasti jemné motoriky ruky a rozvoji vlastností,

které jsou důležité k rozvoji osobnosti jedince.

K výběru bakalářské práce na toto téma mě vedla osobní zkušenost

s handicapovanými. V roce 2001 jsem pracovala v Centru Zdislava, denním stacionáři

pro mentálně, tělesně a kombinovaně postižené osoby. Zde jsem se věnovala výtvarným

a pracovním činnostem. Ráda bych se věnovala práci s postiženými jedinci, především

praktickým činnostem, dále ve svém profesním životě. Od roku 2004 do roku 2006 jsem

absolvovala dvouleté rozšiřující studium Speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě

Univerzity v Hradci Králové, které jsem úspěšně ukončila závěrečnou zkouškou.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit vliv vybraných praktických činností na

rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky u osob s mentální retardací a osob s dětskou

mozkovou obrnou.
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V teoretické části se věnuji problematice jemné motoriky a grafomotoriky.

Popisuji vývoj, diagnostiku, funkce a rozvíjení jemné motoriky, techniky pro rozvoj

jemné motoriky. U grafomotoriky se věnuji vývoji, diagnostice, grafomotorickým

cvičením, lateralitě. Dále uvádím charakteristiku vybraných druhů postižení - mentální

retardaci, dětskou mozkovou obrnu, downův syndrom, prader-willy syndrom. Zabývám

se teorií ergoterapie a pracovní výchovy, zejména cíli a úkoly ergoterapie a specifiky

osob s mentální retardací.

V praktické části práce je uveden cíl práce a dílčí cíle, hypotézy, metodika práce,

výsledky práce a jejich hodnocení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Motorika, jemná motorika
Motorika je pojem označující celkovou pohybovou schopnost člověka. Souvisí

s rozvojem řeči, myšlení a s lateralitou. Případné poruchy v motorickém vývoji

způsobené postižením nebo celkovým opožděným vývojem mají zásadní vliv na další

rozvoj člověka. Dosažení určité úrovně motoriky je rovněž důležitým předpokladem

školní úspěšnosti, protože celá řada školních činností je na motorické činnosti závislá

např. psaní, tělesná výchova, výtvarná výchova atd. (Rádlová, 2004).

Vývoj motoriky se zjišťuje buď na základě výkonu v motorických testech např.

Monomerická škála Ozereckij – Gollnitz, nebo podle vývojových norem motoriky,

které jsou součástí norem celkového neuropsychického vývoje např. Gesellova škála,

Vývojový screening Passamanick – Knoblochová, škála Bayleové apod. U starších dětí

získáváme základní informace o motorickém vývoji v raném dětství v rámci osobní

anamnézy. Z tohoto hlediska jsou klíčové základní pohybové dovednosti jako je

posazování, udržení se v sedu, stoj, kvadrupedální lokomoce, samostatná chůze

(Pipeková, 1998).

Motorické projevy hodnotíme z hlediska vývoje, kvality, výkonu. Součástí

těchto projevů jsou:

� reflexní pohyby (vázané na určitý podnět)

� spontánní pohyby (z vlastního popudu)

� volní, záměrné pohyby (zaměřeny na určitý účel)

� výrazové expresivní pohyby (vyjadřují emoce)

� pohyby mluvidel při komunikaci (řeč)

Specifika vývoje motoriky u mentálně retardovaných závisí na hloubce základní

vady. Jedinci s těžkou formou mentální retardace bývají dost omezeni ve svém

motorickém projevu, tj. hrubé i jemné motorice. U lehké mentální retardace můžeme

pozorovat odchylky týkající se koordinace, obratnosti a rychlosti. V případě mentální

retardace v kombinaci s dalším postižením je vývoj ještě více omezen. U tělesně

postižených je důležité, zda je postižení vrozené (DMO) nebo vzniklo v průběhu života.

U těchto jedinců se nejčastěji projevuje v oblasti koordinace pohybů, síle, obratnosti,

rychlosti a celkové hybnosti končetin.
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Psychomotorika je souhrn pohybových projevů člověka, které se projevují jeho

psychickou funkcí a psychickým stavem – normální (mimika, smích, pláč, gestikulace)

a patologický (akinéza, tremor, grimasy).

Hrubá motorika je tvořena pohyby celého těla včetně lokomoce a pohybů

velkých svalových skupin (chůze, běh, lezení). Sledujeme plynulost pohybů rukou a

nohou, jejich koordinaci, držení těla a hlavy, orientaci v prostoru. Nejvíce se vyvíjí

v předškolním věku (Zelinková, 2001).

Jemná motorika je chápána jako motorika ruky a pohyby malých svalových

skupin (pohyby rukou, prstů, artikulačních orgánů). Pohyb ruky postupuje od ramene

k prstům. Pokroky ve vývoji jemné motoriky se projevují i v oblasti sebeobsluhy.

V jemné motorice se jedná o souhru rukou a zraku. Jemná motorika se rozvíjí při

pohybech dlaní a prstů. Prostředkem rozvoje jsou hry s uchopováním předmětů, s

kostkami, stavebnicemi, hra na hudební nástroje, kreslení, malování, modelování,

navlékání, cvičení sebeobsluhy. Kvalita schopností jemné motoriky je velmi úzce spjata

se školní úspěšností žáků.

Jemná motorika se člení:

� Grafomotorika - pohybová aktivita při grafických činnostech

� Logomotorika – pohybová aktivita mluvních orgánů při artikulované řeči

� Mimika – motorika mimická – pohybová aktivita obličeje

� Oromotorika – pohyby ústní dutiny

� Vizuomotorika – pohybová aktivita se zpětnou zrakovou vazbou

(Přinosilová, 2007).

1.1.1 Vývoj jemné motoriky
Pohyb je součástí a projevem každého jedince. Stává se tak prostředkem

k poznávání okolí, k získávání dovedností, zkušeností a návyků, které jsou důležité pro

další vývoj. Probouzí také myšlení a řeč, v těchto oblastech se začínají projevovat

nedostatky u handicapovaných. Vychází z motoriky hrubé. Novorozenecké období, od

narození do 28 dnů, je nazýváno adaptačním obdobím. Pohyby dítěte jsou spontánní a

reflexní, rychlé a nekoordinované. Dítě má ruce sevřené v pěsti, má nepodmíněný

uchopovací reflex. V kojeneckém období, od 1 měsíce do 1 roku, uvolňuje sevření ruky

a začíná uchopovat předměty. Velký význam má hra, uspokojuje potřebu aktivity.
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V batolecím věku se zdokonaluje koordinace pohybů dítěte. V období mezi 15. – 18.

měsícem je nervosvalová koordinace zralá, dítě je schopno položit předmět tam, kam

chce. Vývoj lze sledovat na stavění kostek:

� 15 měsíců – staví věž ze dvou kostek

� 18 – 21 měsíců – staví věž z 3 až 5 kostek

� 2 roky – postaví věž z 6 kostek, umí stavět kostky vedle sebe jako vlak

Pokroky v jemné motorice sledujeme i v sebeobsluze. Je důležité pozorovat dítě

a sledovat, které ruce dává přednost. V předškolním věku má význam rozvoj manuální

zručnosti a senzomotorické koordinace. Stálá činnost buduje pohyb a zdokonaluje

motoriku. Důležitou činností je též kresba. U postižených jedinců vykazuje ve svém


[…]


2.4 Vytvoření programu činností, jeho realizace
Program činností byl připraven a zařazen v období září 2011 – únor 2012.

Vedení Centra počítá s využitím výsledků akčního výzkumu a programu činností.

Pokud se projeví cíleně působení účinnosti zvolených činností na rozvoj jemné

motoriky u účastníků případových studií, zařadí činnosti do terapeutických programů

pro ostatní uživatele Centra. Pro vlastní výzkum metodou případové studie jsem si

vybrala 4 uživatele, kteří projevili zájem o spolupráci.
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Náplň programu tvoří činnosti, které mohou nenásilnou formou přispět k rozvoji

jemné motoriky a grafomotoriky. Do programu činností jsem zařadila tyto materiály –

přírodní materiály – barevný písek, papír, karton, lepenka, modelování z polymerové

hmoty (fimo) a modelování z těsta. Témata činností jsem vybrala sama. Pro práci s fimo

hmotou, výrobu šperků, jsem využila vlastní zkušenost z kurzu v mateřském centru a

z knih (Kunešová, 2009, Nemravová, 2010). Pro pletení papírového adventního věnce a

stromku jsem využila vlastní zkušenosti z kurzu v mateřském centru. V modelování s

perníkovým těstem jsem použila vlastní recept na těsto a publikaci (Kociánová, 1997).

Námět na techniku kašírování jsem použila z brožury Topp - Pappmaché a kašírování

(Langrová, 2009). Obrazy (koláže) jsou společnou prací uživatelů. Jako předloha pro

obrazy Ježíš, koňské spřežení, kostelík Vítochov, byly použity skutečné obrázky, které

jsem zvětšila do velikosti obrazu a přenesla překreslením. Obraz jsem rozdělila na 4

díly – čtvrtiny. Každý uživatel vytvořil jeden díl na obrazu. Program je doplněn o

psychomotorické hry (Szabová, 2001), navlékání 24 korálů různých tvarů a barev na

šnůru, skládání puzzle s krtkem (48 dílků). Puzzle jsem si vybrala v centru tak, aby ho

zvládli všichni účastníci případových studií.

Setkání se konalo pravidelně 2x v týdnu. Činnosti jsou různorodé. Uživatelé

pracovali nejčastěji podle přímé instruktáže a dělené instruktáže, členěné na jednotlivé

operace či úkony. Využila jsem také jednorázovou instruktáž při práci s perníkovým

těstem. Individuální instruktáž jsem používala u uživatelky Adély, která potřebuje při

činnosti trvalé vedení a pomoc. Uživatelé se snadno unaví a nesoustředí se tak plně na

činnost. Snažila jsem se je vhodně motivovat a povzbuzovat k činnosti. Po ukončení

činnosti jsem je nezapomněla vždy ohodnotit, pochválit.

Program činností:

Září

15.9. Pretest – 4 případové studie

20.9. Testování jemné motoriky, dominance ruky – Adam, Jiří

22.9. Testování jemné motoriky, dominance ruky – Adéla, Jana

27.9. Seznámení s fimo hmotou: barvy – míchání barev, pomůcky – podložka, strojek

na těstoviny, váleček, nože, pečící trouba, jehla na propichování korálků, lepidla,

formy a textury, extruder, postup práce – vyrábění, broušení, leštění, lakování,

sestavení šperku, hygienické zásady pro práci s polymerovou hmotou
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 29.9. Základní techniky – modelování různých tvarů korálků – tvarování korálků ručně

(kulička, ovál, kostka, srdce, kapička) a dírky v korálcích

Říjen – Modelování z fima

4.10. Základní techniky – vytváření tyčinek a roliček se vzory (spirála, proužky,

salámová rolička, blendovaná rolička), zmenšování roliček a tyčinek, melírované

tyčinky

6.10. Základní techniky – použití extruderu, strojku na nudle, vtlačování vzoru, tvorba

vlastní textury, psychomotorická hra zádové písmo – příloha č. 35

11.10. Šperky z fimo hmoty – náramky a náušnice z melírovaných kuliček a válečků,

13.10. Šperky z fimo hmoty – přívěsky vtlačovaný a rytý vzor, navlékání korálů

18.10. Šperky z fimo hmoty – náramky a náušnice tvořené z blendované roličky

20.10. Šperky z fimo hmoty – korále z melírovaných válečků, kuliček, z chomáčů

pomocí strojku na nudle

25.10. Magnetky na lednici z fimo hmoty a kříž s Kristem z fima – obrázek č. 1

27.10. Kompletování a dokončení šperků – obrázek č. 2, 3, 4, skládání puzzle

Listopad – Práce s papírem

1.11. Papírový adventní věnec – rozstříhání A4 listů z papíru telefonních seznamů,

příprava tyčinek z papíru, motání – obrázek č. 5

3.11. Papírový adventní věnec – pletení věnců – obrázek č. 6, 7, navlékání korálů

8.11. Papírový adventní věnec – pletení věnců, stříkání zelenou barvou

10.11. Papírový vánoční stromek – pletení stromku – obrázek č. 9, 10, 11,

psychomotorická hra papírožrout – příloha č. 36

15.11. Papírový vánoční stromek – pletení stromku, stříkání zelenou barvou

Pracovní postup je součástí přílohy č. 37.

17.11. Volno – státní svátek

22.11. Papírový adventní věnec – zdobení - obrázek č. 8

24.11. Papírový vánoční stromek – zdobení - obrázek č. 12, skládání puzzle

29.11. Perníkový adventní kalendář a pečení perníčků – příprava těsta, vykrajování a

pečení – obrázek č. 13, 14

Prosinec – Práce s těstem, kašírování, práce s papírem

1.12. Perníkový adventní kalendář, perníčky – zdobení polevou,

psychomotorická hra zádové písmo
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 6.12. Perníkový adventní kalendář – sestavení – obrázek č. 15, 16

8.12. Anděl – kašírování - tělo anděla, navlékání korálů. Pracovní postup je součást
