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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce splňuje všechny základní náležitosti v odpovídajícím rozsahu. Jedinou nesrovnalost

lze vidět v nesprávném zařazení ke katedře, která však vznikla spíš z organizačních příčin.
Název, klíčová slova vystihují podstatu práce, obsah má logickou stavbu, názvy a třídění

kapitol jsou srozumitelné, seznam literatury a informačních zdrojů odpovídá rozsahem.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Autorka vymezila cíle práce hlavní i dílčí v úvodu a podrobněji v odpovídající kapitole
v praktické části.

Teoretická část charakterem témat splňuje odborný základ pro praktickou část, uvedené
kapitoly jsou přehledné.
Pro řešení úkolů praktické části použila testování na odborné úrovni nad běžný rámec
bakalářských prací. Tomu odpovídala i dobrá úroveň odborné terminologie. Autorka
interpretovala dosažené výsledky pouze pro vzorek 4 uživatelů. Přesto lze vyvozovat
závěry, pro konkrétní případové studie jsou platné. Jediným nedostatkem se ukazuje málo
čitelný graf výsledků, který však eliminuje jasný komentář.

III. Výsledky a přínos práce

Aktuálnost řešeného tématu je zřejmá, především zaměřením pro společností nepříliš
podporovanou oblast práce s lidmi se speciálními vzdělávacími potřebami. Domnívám se,

že publikací výsledků by autorka dosáhla zvýšené motivovanosti pro neoceněnou práci
řady dobrovolníků současně s nabídkou inspirace.
Zadání práce považuji za naplněné, výstupy za původní.

IV. Zpracování

Stavba práce, systematičnost, přehlednost, srozumitelnost je na slušné úrovni vyslovené
výš v textu. Práce s literárními a informačními zdroji na odpovídající úrovni BP.
Práce je stylisticky i jazykově v pořádku.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta: -

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

• V rámci rozpravy u obhajoby doporučuji doplnit úvahy o možnostech

zveřejnění práce pro dobrovolnická sdružení.

• Jaké další možnosti by přineslo posílení o dalšího asistenta při dílčích

činnostech s klienty z hlediska efektivity (ale též v kontextu finančním,

legislativním, organizačním)?

VII. Celková úroveň práce:

Celkové hodnotím práci s ohledem na obor (BC KS Vychovatelství) studia jako velmi

dobrou BP, především protože jde o obor se širším záběrem v řadě směrů, avšak s malou

příležitostí proniknout do hloubky problematiky. V tomto případě autorka prokázala

schopnost propojit praxi s erudovaným vhledem do teorie. Současně předpokládám a
oceňuji odbornou i lidskou podporu od vedoucí práce dr.Vodákové.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou .
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